
�  
�

 
CONSIGLIO DI INDIRIZZO E VERIFICA  

 
Deliberazione n. 12 

 

OGGETTO: NOMINA DELL’AVV. LUCIANO LOVECCHIO COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DELL’ISTITUTO.  

 

L’anno 2010, il giorno   VENTI   del mese di    DICEMBRE  in Bari, alle ore 14,00 con la continuazione, nella sede 

dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, si è riunito, a seguito di autoconvocazione, il Consiglio di Indirizzo e verifica.  

Sono presenti: 

• Dott. Sannicandro Emanuele, Presidente 

• Avv. Dubois Dorotea, Componente 

• Dott. Michele Contino, Componente 

• Avv. Corrente Giovanna, Componente 

• Dott. D’Alessandro Vincenzo, Componente 

Assiste il C.I.V., con funzioni di Segretario, il Sig. Carlo Nicola ROCCO  

 

Premesso che: 

�� con delibera n. 5  del 31.01.2008, il CIV ha nominato il dott.  Nicola Pansini Direttore Generale  dell’IRCCS Istituto 
tumori “Giovanni Paolo II”, il quale ha individuato nelle persone dei dott.ri Luciano Lovecchio e Giuseppe Pastoressa, 
rispettivamente il Direttore Amministrativo e Sanitario dell’Istituto; 

�� successivamente, all’esito delle dimissioni del dott. Nicola Pansini è stato nominato Direttore Generale il dott. 
Giuseppe Lonardelli che, a sua volta, con nota del 18.03.2010 ha dato le dimissioni dalla carica; 

�� all’esito di tali accadimenti, ed in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 3, co. 6 del D.Lgs. 502/92 (e s.m.i.), il 
dott. Lovecchio ha assunto le funzioni del Direttore Generale in quanto Direttore più anziano; 

�� con l’art. 24 della Legge Regionale n. 4/2010 (in BURP n.40/2010) sono state definite nuove modalità e procedure 
per la nomina dei Direttori Generali, con la previsione che il competente Servizio dell’Assessorato alle Politiche della 
Salute predisponga ed aggiorni annualmente un elenco regionale dei candidati idonei per titoli alla nomina di 
Direttore Generale delle Aziende ed Istituti del Servizio Sanitario Regionale (co.1); 

�� sulla base dell’elenco di cui al co.1, una Commissione appositamente nominata dalla Giunta Regionale (co.4) 
predisponga, a seguito di idonea valutazione, un elenco regionale dei candidati idonei per titoli e colloquio alla 
nomina di Direttore Generale delle Aziende ed Istituti del Servizio Sanitario Regionale (co.6); 

�� tali disposizioni, applicabili anche agli Istituti come l’IRCCS Istituto tumori, hanno precluso, nelle more della 
definizione dei nuovi elenchi degli idonei, la nomina del nuovo Direttore Generale; 

�� ad oggi, risulta che con Determinazione Dirigenziale n. 138 dell’11/5/2010, successivamente modificata ed integrata 
con Determinazioni Dirigenziali n. 173/2010 e n. 210/2010, il Dirigente del competente Ufficio 2 - Rapporti Istituzionali 
del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica ha approvato l’elenco dei candidati idonei alla 
nomina di Direttore Generale delle Aziende ed Enti del SSR sulla base dei titoli posseduti, ovvero l’elenco di idonei 
per titoli di cui al co.1 dell’art. 24 L.R. 4/2010; 

�� la Commissione per la valutazione degli aspiranti alla nomina di Direttore Generale delle Aziende ed Enti SSR, 
nominata dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 1234 del 25/5/2010 (cui è stato affidato il compito di effettuare 
la valutazione dei candidati risultati idonei per titoli ed inseriti nel citato elenco) non ha terminato il procedimento di 
valutazione di propria competenza, attualmente in corso di svolgimento;  

 

����������������	
�����������������

����������������������������������������������������

 
 

���������������������� �!�"#$%&�'����
 



�� in assenza dell’elenco di idonei per titoli e colloquio di cui all’art. 24, co.6 della L.R. 4/2010 è tuttora preclusa la 
nomina del Direttore Generale; 

 
Rilevato che: 

�� le funzioni di Direttore Generale affidate ex lege al dott. Lovecchio risultano giuridicamente collegate alla sua carica di 
Direttore Amministrativo dell’Istituto; 

�� il prossimo 20 gennaio 2011, al compimento del 67° anno di età, il dott. Lovecchio, in applicazione delle disposizioni 
di cui all’art. 11, co.3  del D.Lgs. 288/2003 cessa ex lege dalla funzioni di Direttore Amministrativo con il 
consequenziale travolgimento anche delle funzioni di Direttore Generale ad oggi esercitate; 

�� a tale data non sarà ancora disponibile il ridetto elenco dei Direttori Generali come disciplinato dall’art. 24 della L.R. 
4/2010; 

�� l’Istituto versa in un delicato momento di transizione anche a fronte del recente trasferimento definitivo della sede, cui 
tutti hanno concorso con la massima sollecitudine; 

�� in tale situazione non può consentirsi la soluzione di continuità nell’amministrazione, in particolare nei vertici 
amministrativi al fine di non pregiudicare il completamento dei procedimenti sottesi al trasferimento e la delicata fase 
di start up delle attività sanitarie ed amministrative avviate nella nuova sede; 

�� a tal fine, dopo lunghi approfondimenti si è pervenuti, non solo in applicazione dei principi generali in materia di 
funzionamento degli enti pubblici del servizio sanitario nazionale ma anche in analogia a quanto disposto dalla Giunta 
Regionale con le delibere nn. 1922 e 1923 del 9.9.2010, alla decisione di esercitare il potere di nomina di un 
Commissario Straordinario che garantisca la gestione dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” fino alla nomina 
del nuovo Direttore Generale, nelle more della conclusione del procedimento di valutazione della Commissione di cui 
all’art. 24, co. 4 della L.R. 4/2010, dell’espressione dei necessari pareri di legge e della conseguente nomina del 
Direttore Generale, in ottemperanza alle disposizioni della predetta L.R. 4/2010; 

�� in ragione dei poteri da attribuire ed i compiti da esercitare, allo stato della disciplina giuridica, deve comunque 
individuarsi Commissario Straordinario, che possegga tutti i requisiti richiesti ai Direttori Generali dall’art. 3-bis del 
D.Lgs. 502/1992 s.m.i.; 

�� pertanto, anche al precipuo fine di salvaguardare la continuità amministrativa dell’Istituto, si è verificato che il dott. 
Lovecchio, attuale facente funzioni di Direttore Generale, è in possesso dei titoli prescritti dal richiamato art. 3bis del 
D.Lgs. 502/92 e s.m.i.; 

�� di conseguenza, ragioni di particolare opportunità, in relazione alla effettiva situazione contingente dell’Istituto sopra 
sinteticamente rappresentata, inducono alla nomina del Commissario Straordinario nella persona del dott. Luciano 
Lovecchio al fine di garantire piena continuità all’attività amministrativa nelle more della definitiva nomina del Direttore 
Generale dell’Istituto alla stregua delle prescrizioni di cui all’art. 24 della L.R. 4/2010; 

�� in ragione dello specifico assetto istituzionale dell’Istituto si ritiene di dover informare, anche in applicazione dei 
principi di leale collaborazione e concerto, le amministrazioni regionali e statali affinché, ove ritengano sussistenti 
ragioni ostative alla ridetta nomina temporanea e, comunque limitata al tempo di definizione degli incombenti 
necessari alla definitiva applicazione della disciplina regionale di cui alla L.R. 4/2010, provvedano ad intervenire nel 
procedimento in un termine di venti giorni, comunque anteriore alla data di cessazione legale del dott. Lovecchio 
dall’incarico di Direttore Amministrativo;  

 
D E L I B E R A 

 

�� di nominare il dott. Luciano Lovecchio Commissario Straordinario dell’IRCCS Istituto Tumori Giovanni Paolo II con 
sede in Bari, al fine di provvedere alla gestione dell’Istituto fino alla nomina del Direttore Generale, da effettuarsi a 
conclusione del procedimento di valutazione dei candidati idonei per titoli e colloquio da parte della Commissione 
nominata con D.G.R. n. 1234 del 25/5/2010 e secondo le modalità previste dall’art. 24 della L.R. 4/2010; 

�� di dare atto che al Commissario Straordinario nominato con il presente provvedimento si applicano le disposizioni 
stabilite in materia di nomina dei direttori generali dagli artt. 3 e 3-bis del D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i., nonché il 
compenso stabilito dall’art.17 della L.R. 1/2005, come modificato dall’art. 26 della L.R. 4/2010 e con le decurtazioni 
introdotte dall’art. 9, co. 2 del D.L. n. 78 del 31/5//2010, convertito in L. n. 122 del 30/7/2010.  

�� di stabilire che il Commissario Straordinario nominato con il presente provvedimento può procedere alla nomina di un 
Direttore Sanitario e di un Direttore Amministrativo pro-tempore, i quali dovranno rimanere in carica fino alla nomina 
del nuovo Direttore Generale e, conseguentemente, dei nuovi Direttori Amministrativo e Sanitario. 

�� di stabilire che l’efficacia esecutiva del presente provvedimento è subordinata al decorso del termine di giorni venti, 
utile per consentire l’eventuale intervento del Ministero della Salute e della Regione Puglia. 

�� di pubblicare la presente deliberazione all’Albo dell’Istituto e di trasmetterla all’Assessorato Regionale alle Politiche 
della Salute, al Ministero della Salute ed al Presidente del Collegio dei Revisori, per quanto di competenza. 

 
 



 
________________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

f.to: Dr. Emanuele SANNICANDRO  PRESIDENTE 

f.to: Avv. Giovanna CORRENTE  COMPONENTE 

f.to: Dott. Vincenzo D’ALESSANDRO COMPONENTE 

f.to: Avv. Tea DUBOIS   COMPONENTE 

f.to: Dott. Michele CONTINO  COMPONENTE 

 

f.to: Sig. Carlo Nicola ROCCO  SEGRETARIO REDIGENTE 
 
________________________________________________________________________________________ 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Sig. Carlo Nicola Rocco 
 
   Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  23.12.2010  al  in corso 

Bari,   23.12.2010 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


